附件2：
XX会计师事务所XX年度执业质量检查自查报告
（模板）（适用于证券所总所）

根据《中国注册会计师协会关于开展2018年证券资格会计师事务所执业质量检查工作的通知》（会协17号）要求，本所组织有关人员对照中注协上次执业质量检查意见和整改通知书（或改进建议书），梳理自上次检查以来质量控制体系的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改、改进情况，对自身的执业质量情况进行了自查。现将自查情况报告如下：
一 、事务所基本情况
（一）事务所成立时间及历史沿革
本事务所工商部门登记注册名称为XXX会计师事务所（特殊普通合伙），成立于于XXX年XX月XX日，注册资本XX万元，法定代表人为XXX，总部位于XX。
[简述事务所历史沿革，至少应包括自2013年以来更名、改制以及合并分立情况等。]
[简述事务所分支机构情况，至少应包括成立时间或加入本事务所时间、地址、设立方式、分所负责人、被检查年度及上一年度业务收入以及重要组成分所的历史沿革等。]
（二）事务所治理结构和组织架构
[简述事务所治理结构，各治理机构的关系以及与管理架构中不同职能部门的关系。详见附件5。]
范例：本事务所设立了合伙人会议、XX等内部治理机构。合伙人会议是XX，由XX组成，负责XX。201X年，召开合伙人会议XX次，决定了……。201X年召开XX委员会会议XX次，决定了……。
[简述事务所管理层情况，至少应包含自2013年以来关键管理人员变动情况]
[bookmark: _GoBack]范例：本事务所的日常经营管理主要由XX负责，XX分管XX, ……。20XX年首席合伙人因XXX原因, XXX变更为XXX,合伙人（股东）XXX因XXX原因退出，变更为XXX。
[简述事务所组织结构]
范例：本事务所设立了办公室、财务部、……。办公室主要负责XX，财务部主要负责XX，……。
本事务所总所共有XX个业务部，其中：审计部门XX个，咨询部门XX个，……。一部主要负责XX的业务，部门经理为XX，该部门由合伙人XX负责管理；……。XX分所有XX个业务部，其中：审计部门XX个，咨询部门XX个，……。X部主要负责XX的业务，部门经理为XX，该部门由合伙人XX负责管理；……。
（三）人员规模及其构成
[分别简述总分所情况]
范例：截至2018年4月30日，本事务所共有员工XX人，其中：注册会计师XX人（占总人数的XX%），通过考试取得注册会计师资质XX人,详细信息如下：

	员工人数
	注册会计师学历分布
	注册会计师年龄分布
	考试取得注册会计师资质人数

	大专
	本科
	硕士
	博士
	其他
	合计
	40岁以下
	60岁以上

	总所

	XX分所

	XX分所

	XX分所

	……

	合计

（四）业务规模及其构成
[分别简述总分所情况，包括事务所被检查年度跨省执业情况以及与其他事务所合作开展业务的情况。]
范例：本事务所2017年度业务收入为人民币XX万元，其中：审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他服务类业务主要是XX业务、XX业务、……，收入分别为XX万元、XX万元、……。全部业务收入中，总所收入XX万元，XX分所XX万元，……。
2017年度，本事务所共出具报告XX份，其中：审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。在这些出具的报告中，总所报告XX份，XX分所报告XX份，……。
2018年1-4月，本事务所业务收入为人民币XX万元，其中：审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他服务类业务主要是XX业务、XX业务、……，收入分别为XX万元、XX万元、……。全部业务收入中，总所收入XX万元，XX分所XX万元，……。
2018年1-4月，本事务所共出具报告XX份，其中：审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。在这些出具的报告中，总所报告XX份，XX分所报告XX份，……。
本事务所主要业务为XX。2017年审计收费最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占全部收入的X%。审计收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。
2018年1-4月审计收入最高的前五名客户是XX，审计收入XX万元，占全部审计收入的X%。审计收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。
（五）合伙人情况
[简述自2013年以来事务所合伙人变更情况]
范例：本事务所由XX名自然人以XX方式出资设立，……。
（六）事务所资质
[简述事务所具有的从事某项专业服务的资质，包括为上市公司/拟上市公司海外上市需具备的资质。]
范例：本事务所具有XX颁发的从事XX业务的资质，……。
（七）共同控制下的其他实体
[简述共同控制下的税务师事务所、评估师事务所、工程造价公司以及咨询公司等其他实体的成立时间及历史沿革、人员规模及其构成、业务规模及其构成、注册资本和股权结构以及所取得的相关资质等。]
(八)国际化进程
[简述事务所自2013年以来在港、澳、台及海外地区设立分所或者是与海外机构合作开展业务的情况。简述事务所未来五年国际化建设计划。]
二、事务所质量控制体系情况
[简述事务所是否建立了与下述各项质量控制要素相关的制度；若尚未建立某一方面的质量控制制度，事务所应说明在实际工作中如何对其中可能涉及的关键控制点予以要求和落实；说明自中注协上次检查以来质量控制体系的变化。]
（一）质量控制环境
[至少应包括以下内容：经营战略及存在的经营风险；经营理念和经营风格；合伙人团队的和谐性和稳定性；事务所质量控制部门与风险管理部门的设置及人力、资源投入；事务所的主要业务活动（比如：主要业务类别，主要业务的地区及行业分布，主要客户的部门及合伙人分布）；财务管理（包括财务内部控制制度的建立、关于收费的内部控制和收费标准执行情况、项目成本管理、收入和支出的结构及变动趋势、合伙人收益分配情况等内容）；事务所信息系统（包括事务所业务管理系统和审计作业系统的名称及来源）。]
（二）对业务质量承担的领导责任
[至少应包括以下内容：对以质量为导向的内部文化的认识和培育；为确保主任会计师（首席合伙人）或类似职位人员对业务质量承担最终领导责任，事务所建立了什么样的质量控制组织体系，以及哪些相关的政策与程序。]
（三）合伙人机制
[至少应包括以下内容：合伙人委派（比如：合伙人管理职责分工，项目合伙人的委派，项目质量控制复核合伙人的考虑，业务委派时对专业胜任能力与风险控制的考虑，项目时间管理等）；合伙人考评（比如：考评标准，考评程序，考评结果的使用）；合伙人薪酬（比如：薪酬标准，薪酬的计算与发放）；合伙人晋升（比如：晋升标准，晋升审批）；合伙人违规行为处理（比如：处理程序与标准，处理结果的使用）。]
（四）客户关系与具体业务的接受与保持
[至少应包括以下内容： 客户关系与具体业务接受与保持前的活动与记录；事务所自身能力（具有执行业务所需的胜任能力、素质、时间和资源）与独立性的评价；承接审批流程；分歧处理等。]
（五）人力资源
[至少应包括以下内容：招聘，培训，考核评价，薪酬，晋升，人员委派，风险控制，社会责任履行（比如职工的福利待遇以及是否足额缴纳“五险一金”）等。]
（六）业务执行
[至少应包括以下内容：业务标准和程序的制定、修改和传达；项目分类管理；项目合伙人的指导与监督；项目组内部质量复核的主体、级次与流程；项目质量控制复核；重大分歧的处理与记录；业务报告签发；公章使用与管理；业务工作底稿，对特别业务（如H股业务、国际业务）的特殊考虑等。]
（七）监控
[至少应包括以下内容：监控部门与人员；监控重点；监控周期；监控结果的传达与处理；投诉和指控的处理；责任追究等。]
（八）总分所一体化管理
[至少应包括以下内容：总分所一体化管理体制及制度的建立情况；总所与分所在人事、财务、业务、技术标准和信息管理等方面的实际统一情况；深入推进事务所一体化的具体考虑。]
（九）职业道德
[至少应包括以下内容：事务所整体层面的职业道德控制（比如：领导层理念和事务所职业道德文化，事务所职业道德教育和培训，职业道德监控，违反职业道德的纪律处分等）和职业道德重要事项控制（比如：业务承接中对客户诚信、独立性和利益冲突的考虑，事务所收费，与审计客户长期存在业务关系，为审计客户提供非鉴证服务等）。]
三、事务所近3年内部监控及整改情况
（一）近3年内部监控总体情况
 [主要包括：内部检查的时间、标准、范围、方法、人员及分工、结果等。]
（二）质量控制体系内部监控情况
[按照质控要素，分别列出近3年事务所在监控中注意到的质量控制体系缺陷。]
（三）业务项目内部监控情况
[列出近3年事务所抽查的业务项目发现的执业质量缺陷。]
（四）近3年内部监控发现缺陷采取的补救措施
[分别列出近3年事务所对监控发现缺陷采取的整改措施、监控结果的通报等。]
四、针对中注协上一轮执业质量检查发现问题的整改或改进情况
（一）质量控制体系
[需逐条列出针对中注协上一轮检查后发出的整改通知书或改进建议书中提及问题已采取的整改或改进措施，并按照整改情况分为已整改、部分整改和未整改等三种。“已整改”的标准为：针对提出的问题修改了制度或流程，并有效执行；“部分整改”的标准为：关注到检查提出的问题，并着手制定有针对性的措施，但尚在推进中；“未整改”的标准为：尚未采取措施。]
范例：针对中注协上一轮检查问题，事务所整改或改进情况如下：
1.质量控制环境
问题1：…………
整改情况：已整改/部分整改/未整改，并列出具体改进/整改措施。
（二）业务项目
[如承做的2017年度审计项目在中注协上一轮检查中受到惩戒，需逐条列出针对中注协上一轮检查发现问题的整改或改进措施。]
五、接受中注协以外监管机构检查、处理及整改情况
 [简述事务所自2013年以来接受证监会/各地证监局、财政部/各地财政专员办等相关政府机构检查的情况、自2013年以来本事务所及注册会计师受到的刑事处罚、行政处罚和行政监管措施等，以及相应的整改情况。]
范例：
（一）201X年，本事务所注册会计师XXX和XXX，因XX业务项目收到XXX部门的XX行政处罚。
本事务所针对上述行政处罚采取的整改措施包括：
1. …………
2．…………
3. …………

XX会计师事务所XX年度执业质量检查自查报告
（模板）（适用于证券所分所）

根据《XX协会关于开展201X年证券资格会计师事务所执业质量检查工作的通知》（会协XX号）要求，本分所组织有关人员对自身的执业质量情况进行了自查。现将自查情况报告如下：
一 、分所基本情况
（一）分所成立时间及历史沿革
 [简述分所历史沿革，至少应包括成立时间或加入总所时间、地址、设立方式、分所负责人以及其他有助于了解总所与分所关系的情况等。]
（二）分所组织架构
[简述分所管理架构以及管理层情况，至少应包含自2011年以来关键管理人员变动情况。]
范例：本分所的日常经营管理主要由XX负责，XX分管XX, ……。本分所设立了办公室、财务部、……。办公室主要负责XX，财务部主要负责XX，……。
本分所共有XX个业务部，其中：审计部门XX个，咨询部门XX个，……。一部主要负责XX的业务，部门经理为XX，该部门由合伙人XX负责管理；……。
（三）人员规模及其构成
[简述分所情况]
范例：截至2018年4月30日，本分所共有员工XX人，其中：注册会计师XX人（占总人数的XX%），通过考试取得注册会计师资质XX人。注册会计师中大专学历XX人，本科学历XX人，硕士学历XX人，博士学历XX人，其他学历XX人。年龄在40岁以下的注册会计师XX人，65岁以上的注册会计师XX人。
（四）业务规模及其构成
[简述分所情况，包括分所被检查年度协助总所、其他分所开展的业务以及与其他事务所合作开展业务的情况。]
范例：本分所2017年度业务收入为人民币XX万元，其中：审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他服务类业务主要是XX业务、XX业务、……，收入分别为XX万元、XX万元、……。
2017年度，本分所共出具报告XX份，其中：审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。
2018年1-4月，本分所业务收入为人民币XX万元，其中：审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他服务类业务主要是XX业务、XX业务、……，收入分别为XX万元、XX万元、……。
2018年1-4月，本分所共出具报告XX份，其中：审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。
本分所主要业务为XX。2017年收费最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占全部收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。
2018年1-4月收入最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占全部收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。
（五）合伙人情况
[简述自2013年以来本分所合伙人变更情况]
范例：本分所由XX名自然人以XX方式出资设立，……。
（六）分所资质
[简述本分所具有的从事某项专业服务的资质]
范例：本分所具有XX颁发的从事XX业务的资质，……。
（七）共同控制下的其他实体
[简述共同控制下的税务师事务所、评估师事务所、工程造价公司以及咨询公司等其他实体的成立时间及历史沿革、人员规模及其构成、业务规模及其构成、注册资本和股权结构以及所取得的相关资质等。]
二、分所质量控制体系情况
 [简述分所是否执行了与总所一致的各项质量控制要素相关的制度，特别说明与总所不一致的关键控制环节；说明自中注协上次检查以来质量控制体系的变化。]
（一）质量控制环境
[至少应包括以下内容：分所质量控制部门与风险管理部门的设置以及人力、其他资源投入；分所的主要业务活动（比如：主要业务类别，主要业务的地区及行业分布，主要客户的部门及合伙人分布）；财务管理（包括关于收费的内部控制和收费标准执行情况、项目成本管理、收入和支出的结构及变动趋势、合伙人收益分配情况等内容）；分所信息系统。]
（二）对业务质量承担的领导责任
[简述分所被检查年度在业务质量方面存在的主要风险以及分所的应对措施。]
（三）合伙人机制
[至少应包括以下内容：合伙人委派（比如：合伙人管理职责分工，项目合伙人的委派，项目质量控制复核合伙人的考虑，业务委派时对专业胜任能力与风险控制的考虑，项目时间管理等）；合伙人考评（比如：考评标准，考评程序，考评结果的使用）；合伙人薪酬（比如：薪酬标准，薪酬的计算与发放）；合伙人晋升（比如：晋升标准，晋升审批）；合伙人违规行为处理（比如：处理程序与标准，处理结果的使用）。]
（四）客户关系与具体业务的接受与保持
[至少应包括以下内容： 客户关系与具体业务接受与保持前的活动与记录；分自身能力（具有执行业务所需的胜任能力、素质、时间和资源）与独立性的评价；承接审批流程；分歧处理等。]
（五）人力资源
[至少应包括以下内容：招聘，培训，考核评价，薪酬，晋升，人员委派，风险控制，社会责任履行（比如职工的福利待遇以及是否足额缴纳“五险一金”）等。]
（六）业务执行
[至少应包括以下内容：业务标准和程序的传达；项目分类管理；项目合伙人的指导与监督；项目组内部质量复核的主体、级次与流程；项目质量控制复核；重大分歧的处理与记录；业务报告签发；公章使用与管理；业务工作底稿，对特别业务（如H股业务、国际业务）的特殊考虑等。]
（七）监控
[至少应包括以下内容：监控部门与人员；监控重点；监控周期；监控结果的传达与处理；投诉和指控的处理；责任追究等。]
（八）总分所一体化管理
[至少应包括以下内容：分所在人事、财务、业务、技术标准和3信息管理等方面的实际情况。]
（九）职业道德
[至少应包括以下内容：分所职业道德教育和培训，职业道德监控，违反职业道德的纪律处分等）和职业道德重要事项控制（比如：业务承接中对客户诚信、独立性和利益冲突的考虑，分所收费，与审计客户长期存在业务关系，为审计客户提供非鉴证服务等）。]
三、分所近3年内部监控整改情况
（一）质量控制体系内部监控情况
[按照质控要素，分别列出近3年分所在监控中注意到的质量控制体系缺陷。]
（二）业务项目内部监控情况
[列出近3年分所抽查的业务项目发现的执业质量缺陷。]
（三）近3年内部监控发现缺陷采取的补救措施
[分别列出近3年分所对监控发现缺陷采取的整改措施、监控结果的通报等。]
四、针对中注协上一轮执业质量检查发现问题的整改或改进情况
（一）质量控制体系
[需逐条列出针对中注协上一轮检查后发出的整改通知书或改进建议书中提及问题已采取的整改或改进措施，并按照整改情况分为已整改、部分整改和未整改等三种。“已整改”的标准为：针对提出的问题修改了制度或流程，并有效执行；“部分整改”的标准为：关注到检查提出的问题，并着手制定有针对性的措施，但尚在推进中；“未整改”的标准为：尚未采取措施。]
范例：针对中注协上一轮检查问题，本分所整改或改进情况如下：
1.质量控制环境
问题1：…………
整改情况：已整改/部分整改/未整改，并列出具体改进/整改措施。
（二）业务项目
[如承做的2017年度审计项目在中注协上一轮检查中受到惩戒，需逐条列出针对中注协上一轮检查发现问题的整改或改进措施。]
五、接受中注协以外监管机构检查、处理及整改情况
[简述本分所自2013年以来接受证监会/各地证监局、财政部/各地财政专员办等相关政府机构检查的情况、自2013年以来本分所及注册会计师受到的刑事处罚、行政处罚和行政监管措施等，以及相应的整改情况。]
范例：
（一）201X年，本分所注册会计师XXX和XXX，因XX业务项目收到XXX部门的XX行政处罚。
本分所针对上述行政处罚采取的整改措施包括：
1. …………
2．…………
3. …………

3